П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период

28 сентября 2016 года										№ 1

Список присутствующих:

Салахов Р.З. – глава города Югорска, председатель Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период (далее – Комиссия);
Горшкова Л.И. – заместитель главы города - директор департамента финансов;
Голин С.Д. – первый заместитель главы города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства;
Бандурин В.К. - заместитель главы города - директор департамента жилищно – коммунального и строительного комплекса;
Долгодворова Т.И. – заместитель главы города;
Мальцева И.Ю. – заместитель директора департамента – начальник бюджетного управления департамента финансов;
Толкачева Л.И. - заместитель директора - начальник отдела доходов департамента финансов;
Грудцына И.В. – начальник управления экономической политики администрации города Югорска;
Резинкина Ж.В. – заместитель начальника управления - начальник отдела социально – экономического развития управления экономической политики;
Бушуева Н.П. – заместитель начальника бюджетного управления - начальник отдела сводного бюджетного планирования департамента финансов, секретарь Комиссии.

Повестка заседания:
1. Об основных показателях прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов;
2. О проекте основных направлений налоговой политики города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами и о результатах действия льгот  по налогам, предоставляемых в 2015 году;
3. О проектировках основных параметров бюджета города Югорска  и о предложениях по обеспечению его сбалансированности в 2017 году и плановом периоде 2018 и  2019 годах;
4. О перечне муниципального имущества города Югорска, предназначенного к приватизации в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов.

1. Об  основных показателях прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
СЛУШАЛИ:
Грудцына И.В. представила проект основных показателей прогноза социально-экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. Отметила, что прогноз социально-экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», распоряжением администрации города Югорска от 01.11.2016 № 514 «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения) прогноза социально – экономического развития муниципального образования город Югорск на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации», на основе сценарных условий Министерства экономического развития Российской Федерации на прогнозный период, с учетом итогов за 2015 год и оценки развития экономики в январе – сентябре 2016 года. Разработка прогноза социально-экономического развития города на 2017 - 2019 годы осуществлялась в двух вариантах – вариант 1 (базовый) и вариант 2 (целевой). Исходным вариантом основных показателей прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов предлагается считать базовый вариант, который характеризует развитие экономики в условиях сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов.

Комиссия решила:
1.1. Согласовать основные показатели прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение 1).

2. О проекте основных направлений налоговой политики города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами и о результатах действия льгот  по налогам, предоставляемых в 2015 году.

СЛУШАЛИ:
Грудцына И.В. рассказала об основных направлениях налоговой политики города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов с оценкой ожидаемых потерь бюджета города Югорска в связи с предоставляемыми (планируемыми к предоставлению) налоговыми льготами и о результатах действия льгот  по налогам, предоставляемых в 2015 году.

Комиссия решила:
2.1. Согласовать проект основных направлений налоговой политики города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение 2).
2.2. Принять к сведению аналитическую справку о результатах действия льгот по налогам, предоставляемых в 2015 году (приложение 3).

3. О проектировках основных параметров бюджета города Югорска и о предложениях по обеспечению его сбалансированности на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

СЛУШАЛИ:
Горшкова Л.И. рассказала об основных параметрах бюджета города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. Отметила, что формирование расходной части бюджета осуществлялось исходя из прогнозных объемов доходных поступлений и источников финансирования дефицита бюджета.
Базой для формирования действующих расходных обязательств в бюджетных проектировках на 2017 - 2019 годы послужили утвержденные бюджетные ассигнования
на 2016 год, за исключением единовременных обязательств и обязательств, срок действия которых истекает в текущем финансовом году. При формировании проектировок расходов бюджета города Югорска на 2017 - 2019 годы учтены следующие особенности:
по отдельным направлениям расходов применен коэффициент инфляции в размере 4,0% (ежегодно, год к году);
расходы на реализацию Указов Президента Российской Федерации в части обеспечения достижения к 2018 году целевых показателей повышения оплаты труда по отдельным категориям работников социальной сферы учтены в соответствующих муниципальных программах города Югорска на уровне утвержденного плана на 2016 год, предусматривающего сохранение в среднем достигнутой номинальной заработной платы по соответствующим категориям работников;
не учтено повышение фонда оплаты труда по иным категориям работников (не охваченным целевыми показателями Указов Президента Российской Федерации). Рассмотрение вопроса о параметрах индексации фонда оплаты труда по иным категориям работников отложено до принятия соответствующих решений на окружном уровне;
реализация других целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 2012 года (за исключением повышения оплаты труда по отдельным категориям работников) в планируемом периоде будет осуществляться в пределах утверждённых бюджетных ассигнований по муниципальным программам города Югорска, с привлечением на указанные цели внебюджетных ресурсов, средств от повышения эффективности использования бюджетных ресурсов и средств софинансирования из бюджетов других уровней.
Озвучила предложения по обеспечению сбалансированности бюджета города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Комиссия решила:
3.1. Согласовать проектировки основных параметров бюджета города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, рассчитанные исходя из базового варианта основных показателей прогноза социально – экономического развития города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение 4).
3.2. Согласовать предложения по обеспечению сбалансированности бюджета города Югорска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение 5).
3.3. Департаменту жилищно – коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска провести анализ эффективности реализации мероприятий, направленных на снижение потребления энергетических ресурсов в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях.
	Срок: до 3 февраля 2017 года.

4. О перечне муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов.

СЛУШАЛИ:
Голин С.Д. сказал, что на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов отсутствует муниципальное имущество, предназначенное к приватизации, так как все объекты, предназначенные к приватизации, включены в план приватизации на 2016 год.

Комиссия решила:
4.1. Согласовать перечень муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов, в котором отсутствует муниципальное имущество, предназначенное к приватизации.
4.2. В случае неисполнения плана приватизации муниципального имущества по итогам за 2016 год, уточнить перечень муниципального имущества, предназначенного к приватизации в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов.

Глава города Югорска 									        Р.З. Салахов

Секретарь Комиссии Н.П. Бушуева